



Številka: 090-0011/2025-2

Datum: 26.9.2025

Občina Moravče, Vegova ulica 9, 1251 Moravče, (v nadaljevanju: Občina), na podlagi drugega odstavka 22. člena Zakona o dostopu do informacij javnega značaja (Uradni list RS, št. 51/06 – uradno prečiščeno besedilo, 117/06 – ZDavP-2, 23/14, 50/14, 19/15 – odl. US, 102/15, 7/18 in 141/22) o zahtevi za dostop do informacij javnega značaja prosilca Romana Cerarja, Marokova 7, 1251 Moravče, izdaja naslednjo

ODLOČBO

1. Zahteva prosilca Romana Cerarja, Marokova 7, 1251 Moravče, z dne 8.9.2025, kjer zahteva dostop do kopij vseh računov, ki jih je Občina Moravče plačala iz zagotovljenih proračunskih sredstev, namenjenih za delovanje vseh svetniških skupin v občinskem svetu, v obdobju od zadnjih lokalnih volitev (november 2022) do septembra 2025, se zavrne.
2. Posebni stroški postopka niso nastali.

Obrazložitev

Občina Moravče (v nadaljevanju: Občina) je dne 8.9.2025 po elektronski pošti, prejela zahtevo prosilca Romana Cerarja, Marokova 7, 1251 Moravče (v nadaljevanju: prosilec), kjer je prosilec zahteval naslednje: »Posredovanje kopij vseh računov, ki jih je Občina Moravče plačala iz zagotovljenih proračunskih sredstev, namenjenih za delovanje vseh svetniških skupin v občinskem svetu, v obdobju od zadnjih lokalnih volitev (november 2022) do septembra 2025.«

Pri obravnavi zahteve prosilca je Občina ugotavljala, kateri dokumenti predstavljajo informacijo javnega značaja.

ZDIJZ ureja postopek, ki vsakomur omogoča prost dostop in ponovno uporabo informacij javnega značaja, s katerimi razpolagajo državni organi, organi lokalnih skupnosti, javne agencije, javni skladi in druge osebe javnega prava, nosilci javnih pooblastil in izvajalci javnih služb. Informacija javnega značaja je po določilu prvega odstavka 4. člena ZDIJZ informacija, ki izvira iz delovnega področja organa, nahaja pa se v obliki dokumenta, zadeve, dosjeja, registra, evidence ali dokumentarnega gradiva, ki ga je organ izdelal sam, v sodelovanju z drugim organom ali pridobil od drugih oseb. Iz navedene definicije so razvidni trije osnovni pogoji, ki morajo biti kumulativno izpolnjeni, da lahko govorimo o obstoju informacije javnega značaja, in sicer:

- 1.) informacija mora izvirati iz delovnega področja organa;

- 2.) organ mora z njo razpolagati;
- 3.) nahajati se mora v neki materializirani obliki.

Kot izhaja iz določbe prvega odstavka 4. člena ZDIJZ in tudi določbe prvega odstavka 1. člena ZDIJZ, informacijo javnega značaja predstavlja samo dokument, ki že obstaja, je že ustvarjen, oziroma dokument, ki ga je organ v okviru svojega delovnega področja že izdelal oziroma pridobil. Gre za pogoj, ki je v teoriji poznan kot »kriterij materializirane oblike«. Organi, ki so zavezanci po ZDIJZ, so dolžni omogočiti dostop le do že obstoječih informacij in niso dolžni ustvariti novega dokumenta ali pridobiti oziroma vzpostaviti dokumenta, ki ga v času zahteve nimajo.

Občina je preverila, ali razpolaga z informacijami, ki jih prosilec zahteva.

Občina je po pregledu dokumentarnega gradiva v zvezi z zahtevo prosilca, ugotovila, da z zahtevanimi informacijami razpolaga, vendar jih zaradi šikanoznih namenov ter iz razloga zaščite organa, prosilcu ne bo posredovala.

K 1. točki izreka:

Občina Moravče ugotavlja, da zahtevana informacija obstaja, vendar je v prvem delu, kjer prosilec zahteva posredovanje informacij in kopij vseh računov, ki jih je Občina Moravče plačala iz zagotovljenih proračunskih sredstev, namenjenih za delovanje vseh svetniških skupin v občinskem svetu, v obdobju od zadnjih lokalnih volitev, to je od novembra 2022 do septembra 2025. Organ se pri odločanju sklicuje na sodno prakso (sodba Upravnega sodišča RS št. UPRS sodba II U 214/2016, z dne 07.02.2017) in navaja, da so šikanozne tiste zahteve, s katerimi želi prosilec organu na različne načine škodovati, npr. z žalitvami in blatenjem. Prosilec namreč svoje zahteve, ki jih pridobi v postopku pridobitve informacije javnega značaja od organa, uporabi za blatenje in žaljenje organa na spletni strani <https://www.moravce.net/>, kjer žali župana ter zaposlene v občinski upravi ter navaja neresnična dejstva. Informacija javnega značaja v tem primeru ne služi svojemu namenu, temveč za namen zlorabe pravice za kazniva dejanje zoper čast in dobro ime, ki se preganjajo po uradni dolžnosti.

K 2. točki izreka:

Organ mora ob izdaji odločbe odločiti tudi o posebnih stroških, ki so nastali v zvezi z odločanjem v upravnem postopku. V predmetnem postopku posebni stroški postopka niso nastali.

POUK O PRAVNEM SREDSTVU:

Zoper odločbo je dovoljena pritožba v roku 15 dni od dneva vročitve odločbe na Informacijskega pooblaščenca, ki se jo vloži pri Občini Moravče, Vegova ulica 9, 1251 Moravče, pisno ali ustno na zapisnik in je prosta plačila upravne takse. Če je pritožba poslana

priporočeno po pošti, se šteje, da je pravočasna, če je oddana na pošto zadnji dan pritožbenega roka.

Petra Pergar,
direktorica občinske uprave
(po pooblastilu št. 100-0021/2025-2)



Vročiti:

- Prosilcu: Roman Cerar, Marokova 7, 1251 Moravče (po ZUP)

Poslati:

- arhiv, tu.

